23.12.2021 г.№ 36-5
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ШАРАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

«О БЮДЖЕТЕ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ»

Руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Шарагайском муниципальном  образовании, статьёй 24 Устава Шарагайского муниципального образования Дума Шарагайского муниципального образования

РЕШИЛА:

ПУНКТ 1
а) Утвердить основные характеристики бюджета Шарагайского муниципального образования (далее – бюджет поселения) на 2022 год:
- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 5626,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 4140,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета 3647,8 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 5700,3 тыс. рублей;
- размер дефицита бюджета поселения в сумме 74,3 тыс. рублей, или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
б) Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2023 год:
- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 5038,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 3575,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета 3079,6 тыс. рублей;
[bookmark: _GoBack]- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 5111,6 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 118,8 тыс. рублей;
- размер дефицита бюджета поселения в сумме 73,1 тыс. рублей, или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
в) Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год:
- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 5163,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 3608,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета 3107,0 тыс. рублей.
- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 5240,7 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 699,6 тыс. рублей;
- размер дефицита бюджета поселения в сумме 77,7 тыс. рублей, или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

ПУНКТ 2
Установить, что доходы бюджета поселения, поступающие в 2022 году и в плановых периодах 2023 и 2024 годов, формируются за счет:
1. Налоговых доходов, в том числе:
-местных налогов и сборов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством о налогах и сборах, Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-оз «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» с учетом изменений и дополнений.
2. Неналоговых доходов.
3. Безвозмездных поступлений.

ПУНКТ 3
а) Установить прогнозируемые доходы бюджета поселения на 2022 год по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложения  1 к настоящему решению.
б) Установить прогнозируемые доходы бюджета поселения на 2022 год и на плановые периоды 2023 и 2024 годы по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложения 2 к настоящему решению.

ПУНКТ 4
а) Установить распределение бюджетных ассигнований на 2022 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 3 к настоящему решению.
б) Установить распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2023 и 2024 годы по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации  согласно приложению 4 к настоящему решению.
в) Установить распределение бюджетных ассигнований на 2022 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета согласно приложению 5 к настоящему решению.
г) Установить распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2023 и 2024 годы по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета согласно приложению 6 к настоящему решению.

ПУНКТ 5
а) Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению.
 б) Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета на плановый период 2023 и 2024 годы согласно приложению 8 к настоящему решению.

ПУНКТ 7
Установить, что в расходной части бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов создается резервный фонд на 2022 – 12,8 тыс.руб. на 2023 – 12,8 тыс. руб. на 2024 – 12,8 тыс.руб.

ПУНКТ 8
Установить, что в 2022 и 2023 годах из бюджета поселения предоставляются иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий в соответствии с заключенными соглашениями в сумме по 202,1 тыс. рублей, согласно приложению 9.

ПУНКТ 9
Установить, что органы местного самоуправления муниципального образования не вправе принимать решения в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов по увеличению служащих и работников учреждений и органов бюджетной сферы, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования.

ПУНКТ 10
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Шарагайского муниципального образования:
по состоянию на 1 января 2023 года в размере 717,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2024 года в размере 790,3 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2025 года в размере 868,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

ПУНКТ 11
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шарагайского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 года согласно приложения 10 к настоящему решению.

ПУНКТ 12
Утвердить в 2021 году программу муниципальных внутренних заимствований на 2022 год и плановый период 2022 и 2023 согласно приложению 11.

ПУНКТ 13
Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации населения «Шарагайский вестник», но не раннее 1 января 2022 года.

Председатель Думы
Шарагайского муниципального образования			 М.А.Немчинов

Глава Шарагайского
муниципального образования		                                          	 М.А.Немчинов